

Ubiżają zdrowemu sposobowi myślenia czytelników *Casu* rozumowanie tegoż, że poddając ujemnej krytyce uchwały Koła, które na zewnątrz występują solidarnie, tem samem występujemy przeciw jego lewicy, której jesteśmy „organem”. Lepiej przeprowadzić dowodu wprost przeciwnie treści przez redukcję tamtego *ad absurdum* nie można. Nawet przy najlepszych chęciach. Po prostu musielibyśmy sobie powiedzieć: wszystko, co Koło uchwali i zrobi, jest dla nas nie naruszalnym i nietykalnym do gmatem, bo lewica jego występuje na zewnątrz solidarnie z jego większością! Tymczasem dla nas, jak fakta świadczy, nawet postępowanie tej lewicy kołowej i sejmowej, nie jest dogmatem, jakkolwiek ze wszystkich stronnicw politycznych w kraju i parlamencie jedynie na jej program i zasady polityczne godzić się nie możemy. Bardzo pojmujemy, że gdy *Czas* przyzwyczajony jest do innego stosunku względem swej klikki pseudo-konserwatywnych oligarchów, nie może on pojąć naszego, na poszanowaniu obopólnej niezależności zdania opartego stanowiska wobec stronnicwa lewicy demokratycznej. Ale to już nie myśmy temu winni...

W ogóle lepiej przystąpić się *Czas* swoim... protektorom, jeśli nie będzie zmuszał nas do odgrzebywania dawnych z nimi rachunków. Będzie to zarówno dla tego szacownego organu, jak dla jego zwolenników, „honorowo i zdrowo”.

Z Rady państwa.

Po przyjęciu wniosku Russa w sprawie Znano rozporządzenia ministra Schoenborna, o czym na innem miejscu podajemy wiadomość, w dalszym ciągu rozprawy budżetowej załatwiła się Izba z etatem ministerstwa spraw wewnętrznych. Przemawiali przeciw budżetowi: Kaftan, Formanek, Spincic, Plass i Kulp, za budżetem Potoczek, Kaiser, Ferjancic i Spaun. Rozprawiano wobec Izby prawie zupełnie pustej, głównie o drogach wodnych i lądowych.

Kaftan wskazał na przykład Niemcy, które z energią uzupełniają i rozszerzają sieć swoich dróg wodnych. Jeżeli do ukończenia budującego się obecnie w Niemczech kanału, łączącego Ren z Wezerą i Łabą, Wełtawą i Łabą w Czechach nie będą urzędzone dla żeglugi, zaniedbanie to odbije się na czeskich kopalniach węgla. Rząd już z strategicznych względów powinien większą uwagę zwracać na budowę kanałów.

Potoczek omawiał potrzebę regulacji rzek w Galicji i uskarżał się, że na tem polu u nas bardzo niewiele się dzieje.

Galicyski Wydział krajowy czyni, co może, w granicach skromnych funduszy krajowych. Mowa zwraca uwagę, że Wydział krajowy uzyskuje z regulacji rzek obszary pozostawia bezinteresownie nadgranicznym gminom, byłoby więc pożądanem, aby i państwo za przykładem tym poszło. (Oklaski na prawicy).

Furmanek domaga się regulacji górnej Łaby.

Przedstawiciel rządu szef sekcji Rotky zaznaczył, że zadaniem państwa jest przede wszystkim regulacja tak zwanych dróg wodnych, podczas gdy do regulacji innych wód obowiązane są kraje, którym rząd w każdym razie subwencjami przyjdzie w pomoc. Regulacje powinny być trwałe, na umietych podstawach przeprowadzane. W tym celu założono w ministerstwie spraw wewnętrznych biuro hydrograficzne, które bierze obda usługi.

Inni posłowie podnieśli rozliczne miejscowe potrzeby krajów w omawianej dziedzinie. Ostatecznie przyjęto wszystkie w mowie będące tytuły budżetu wraz z dotyczącymi regulacji rzek rezolucjami. Z kolei przystąpiła Izba do rozpraw nad rządowym projektem o obowiązkach meldowania się w gminach.

Sprawozdawca Pro mber wskazując na liczne przez komisję wojakową w projekcie rządowym czynione zmiany w kierunku złagodzenia ciężarów ludności, zalecił przejście do rozprawy szczegółowej. W rozprawie ogólnej zapisał się do głosu pp.: Pacak, Kaiser, Schamaneck, Vaszaty i Bianchini przeciw projektowi, za projektem zaś Popowski i Hompesz.

Pacak wniósł, aby przejść nad tym projektem rządowym do porządku dziennego. Gminy będą tem bardzo obciążone. Przewodnią zasadą rządu jest nie „wszystko dla ludu”, ale „wszystko dla wojska”. Gdy była mowa o zaprowadzeniu bezpośrednich wykazów w gminach wiejskich, zarzucono, że gminy miałyby zawięzać roboty z utrzymywaniem wyborów wyborców. To jednak zdarzyłoby się tylko co sześć lat. Teraz rząd bez skrępowania chce obciążać gminy obowiązkami wojskowego meldowania. Projekt ten narusza zresztą wolność przesiedlania się. Stronictwo mowy oświadcza się za odrzuceniem projektu. (Hucne oklaski na ławach Młodocichów).

Popowski przyznaje, że ludność będzie tem obciążona, uzasadnia jednak potrzebę meldowania się w gminach, że w dzisiejszych czasach, gdy pierwsza bitwa nieraz o przebiegu całej wojny rozstrzyga niezbędny jest możliwie najszybsze powołanie pospolitego ruszenia. Mowa przechodzi kolejno poszczególne ustępy projektu.

Kaiser oświadcza się przeciw projektowi, obawia się bowiem, że to tylko pierwszy krok na drodze wprowadzenia dalszych obciążeń ludności. W każdym zaś razie, zdaniem mowy, pospolitacy za granicą przebywający, powinni mieć prawo meldowania się na piśmie.

Hompesz broni projektu, który jest niezgodnym uzupełnieniem dotychczasowej ustawy o pospolitem ruszeniu. Przy tej sposobności przypomniał mowa rezolucję, wzywającą rząd do zapatrzenia wód i sierót w gminach wiejskich.

Schamaneck oświadcza się również za przejściem do porządku dziennego nad rządowym projektem.

Na tem przerwano obrady. Następnego posiedzenia Izby poselskiej odbędzie się jutro w środę.

Uroczystość Kościuszkowska.

Namiestnik hr. K. Badeni zażądał burzę, wznieconą przez komendę stacyjną w Rze-

szowie, potępiając postępowanie tej komendy. Mianowicie namiestnik wezwał reprezentantów Rady miejskiej z Rzeszowa do siebie. Z godną uznania gotowością — jak donosi *Gazeta Lw.* w ostatnim numerze — przybyli oni do Lwowa i przedstawili się namiestnikowi, który na podstawie informacji, otrzymanych z komendy korpusu 10, oświadczył deputacy, że jakkolwiek w zajęciach tych i ludność cywilna dała się porwać do godnych ubolewania wyryków, to wszakże władza wojskowa w Rzeszowie przekroczyła swój zakres działania, a sposób, w jaki władza ta odnosiła się w swych pismach do magistratu w Rzeszowie, był niewłaściwy. W końcu oznajmił namiestnik deputacy, iż ze strony komendy korpusu przedsięwzięto wszelkie środki, aby na przyszłość podobne przekroczenia zakresu działania władz i organów wojskowych nie mogły mieć miejsca. Komunikacja deputacy miejskiej powyższe oświadczenia, wyraził namiestnik życzenie, aby oświadczenia te przyjęte były jako stanowcze i zupełne załatwienie przykrych tej sprawy. Z naciskiem zaznaczył przytem, iż zajęcie to nie powinno oddziaływać i z pewnością nie oddziaływało na zamęcie wyborczej harmonii, która tak w Rzeszowie, jak i w całym kraju panowała zawsze dotychczas pomiędzy władzą wojskową a władzami cywilnymi i ludnością.

La nekoro na. Daia 8 bm. odbył się w miasteczku naszym uroczysty obchód setnej rocznicy przysięgi Kościuszkowskiej. O godzinie 10 rano rozpoczęło się solenne nabożeństwo w obecności całej rady miejskiej i dzieci szkolnych, a kościół nasz cały szczelnie był wypełniony mieszkańcami i okolicznymi ludem tak, iż bardzo wiele osób z powodu braku miejsca na cmentarzu kościelnym pozostać musiało. Nabożeństwo celebrował miejscowy ks. Sebastian Krzyżciak, za którego inicjatywą uroczystość do skutku przyszła. Po nabożeństwie wstąpił na kazalnicę ks. Ignacy Cież i związawszy za motto cytując słowa świętego „Jam jest zmartwychwstań i żywot” w polnośnej i dłuższej przemowie przedstawił obraz świętości Polski, przebiegł życie i czyny Kościuszki i zachęcał do miłości Ojczyzny, zaznaczając, iż sam Chrystus miłował Ojczyznę nakazał, płacząc nad Jeruzolimą.

Po południu wyruszyła miejscowa straż pożarna ochotnicza ze sztandarem, poprzedzona muzyką grającą marsze narodowe, na ruiny zamku, za strażą postępowała dziesiątka szkolna parami i tysiącami tłum publiczności.

Tutaj przemówił p. Marian Horwich. W mowie swej porwał Polskę do gniazda orlego na wysokiej skale, w którym panował orzeł biały, tuląc pod skrzydłami pisklęta; działo się tam dobrze, póki pisklęta żyły zgodnie. Gdy jednak porzuciły się wąż, sępy zdobyły gniazdo, orla wyrzuciły, a pisklęta skazały na sługi swe. Spadł orzeł biały z wysokiej zepchnięty skały, jednak nie zginął, tylko osłabionym będąc, leży się z rąk i nabiera sił do lotu. Tem gniazdem orłem na wysokiej skale, to Polska u szczytu potęgi i sławy, tym orłem białym to niezawisłość polityczna.

Po pięknej, do głębi wzniesłej przemowie dzieści szkolne odpiewały pieśń o Kościuszcze, muzyka zagrała marsza Dąbrowskiego, a następnie E. Fuchs z Skawinek wypowiedział z sła utwór Lenartowca „Przysięga Kościuski”. Między uczestnikami rozdano broszury o Kościuszcze, portrety i medale pamiątkowe.

Po godzinie 7 ruszył pochód z muzyką i strażą białą pochodnie przy oświetleniu ruin ogniem bengalskim do miasta.

Horodenka. Podniósł i uroczyste obchodzono miasto nasze w dniach 7 i 8 bm. wielkopomną rocznicę. Za staraniem komitetu, w skład którego weszli przedstawiciele wszystkich narodowości i wyznań, urządzono w sobotę wieczór korowód z pochodniami przez rzeźnię iluminowaną i licznymi transparentami ozdobione ulice miasta. Wzruszającą była chwila, gdy korowód zatrzymał się przed szkołą rolniczą, gdzie staraniem dyrekcji bardzo pięknie przystrojony biust Kościuszki i transparenta w oknach budynków zakładowych oświetlono ogniami sztucznymi, a przy odgłosie muzyki i salw zabrzmiały szczere młode głosy wychowanków zakładu tonami drogiej nam serdecznej pieśni: „Boże, coś Polskę”.

W niedzielę o godz. 7 rano muzyka przeciągając ulicami oznajmiła miastu święto narodowe. W kościele parafialnym łacińskim po nabożeństwie i pięknym kazaniu wmurowana została tablica pamiątkowa i rozdano między lud i dziećmi szkolną księżeczkę, obrazki i medalionki pamiątkowe. Tegoż dnia o godzinie 4 po południu odbyła się w sali teatralnej najgłośniejsza część uroczystości. Tu po krótkim słowie wstępem wygłoszono w podniosłych słowach odczyt, w którym prelegent dobitnie zaznaczył ludowy charakter działalności i idei Kościuszki, poczem nastąpiła deklaracja („Pogrzeb Kościuszki”), wygłoszona z głębokim uczuciem i zapalem. Płynęły więc w serca zebranych przepiękne słowa Ujejskiego a oko łą wzruszenia wzilżone dążyło w stronę, zielenia przybrałego popiersona ukochanego Naczelnika narodu, służąc podnieść jego standardy i wiernie służyć jego idei. Na zakończenie dziewczątka w bieli i w strojach narodowych uwieńczyły biust bohatera z pod Baławie wspaniałym wawrzynowym wieńcem.

Wieczorem koncert muzyki połączony z tombolą zgromadził znów bardzo liczną towarzyszość. Uroczystość zakończyła się 9 kwietnia mszą żałobną za spokój duszy Tadeusza Kościuszki i walczących z nim obrońców Ojczyzny. H. W.

W wyjątku jest dłuższa rozprawa, w której prawie wszyscy członkowie komisji przemawiali, jedni za, inni przeciw wnioskowi rządowemu. W imieniu Koła polskiego oświadczył ks. Radziwiłł gotowość do głosowania za wnioskiem.

Na pokrycie wydatków Rzeszy pożyczka uchwalona w wysokości 160 mil. marek według *Nordd. Allg. Ztg.* będzie wkrótce rozpisana.

Z Paryża. Minister skarbu Burdeau, który był niedźwierz i znajdował się na urlopie w Arcachon, powrócił już do Paryża i objął swe czynności. W sobotę p. Burdeau wziął udział w Radzie ministrów i zawiadomił swych kolegów, że prelimitarż budżetu na rok 1895 jest już gotowy i we wtorek już ma być rozszesn deputowanym; tym sposobem deputowani będą mogli skorzystać z ostatniego tygodnia ferj na przejrzenie projektu budżetowego, a niebawem po ferjach parlamentarnych można będzie zaraz w pierwszych dniach wybrać komisję budżetową. W prelimitarżu budżetowym po raz pierwszy figuruje pozycja w kwocie 1,500,000 franków, jako zapomoga państwa dla stowarzyszeń robotniczych, mianowicie do kasy wzajemnej pomocy robotników, która powstała z inicjatywy prywatnej. Kredyt na ten cel przeznaczony ma się z roku na rok powiększać, ale w mniejszym stopniu, niż w projekcie swoim proponował Constant.

Nie wiadomo jednakże, czy Izba będzie mogła załatwić budżet przed ferjami letnimi; zresztą nie ma to wielkiego znaczenia, ponieważ z powodu wyboru nowego prezydenta po ferjach tetnich parlament zbierze się wcześniej niż zwykle, tak iż będzie dosyć czasu na uchwalenie przyszłorocznego budżetu.

W najbliższym czasie Izba będzie musiała załatwić tylko prelimitarż podatków bezpośrednich, które przed sesją sierpniową muszą być zatwierdzone i przekazane radom generalnym. Obrady

Przegląd polityczny.

Kraków, 17 kwietnia.

Od grona studentów uniwersytetu warszawskiego otrzymujemy następujące pismo:

W numerze z d. 4 kwietnia *Nowej Reformy* zamieszczona została korespondencja z Warszawy, która opierając się na niedokładnych wiadomościach o wypadkach uniwersyteckich, nadto — zachowanie nasze wobec władzy przedstawia w dwuznacznym świetle. Wobec tego, czujemy się w obowiązku wyjaśnić, co następuje:

1) Za wydalenie Silberstajna nikt rektorowi nie dziękował i żadna nie udawała się

do niego deputacy, celem „przepraszania za zbyt wielką krewkość jednego ze studentów”.

2) Rada uniwersytecka bynajmniej nie uchwała „udzielenia surowej nagany wszystkim studentom”, albowiem teje nikt dotąd nie otrzymał.

3) Z powodu sprawy Silberstajna na dotychczas ani wydalonym, ani aresztowanym nie został żaden student, tembardziej „wielu”.

Tak więc korespondencja powyższa w części dotyczącej nas — studentów warszawskich — przedstawia fakty niedokładnie, a pominięcie ich milczeniem mogłoby dać powód do niekorzystnych dla młodzieży warszawskiej sądów.

Studenci Uniwersytetu warszawskiego.

Sprawa oświadczenia, złożonego przez Wachnianina w Radzie państwa, zaczyna się powoli wyjaśniać i stuszość znajdzie się prawdopodobnie po stronie tych, którzy zaatakowali Wachnianina zarzutem, iż nie miał prawa dawać żadnych deklaracji w imieniu klubu ruskiego. Zapytany o wyjaśnienie Romańczuk w liście do *Dła* nadesłanym oświadcza, że poseł Wachnianin nie miał realnej podstawy mówić w Izbie poselskiej o „sprawie narodowego porozumienia”, ani „o doborowym pojednaniu”, ani o „koalicji galicyjskiej”. Wszelkie kroki wstępe, jakie Wachnianin, Barwiński i Sawczak poczynili we Lwowie w czasie sesji sejmowej i po jej zamknięciu, porozumiewając się z Kołem sejmowym i z namiestnikiem, były — jak oświadcza Romańczuk — natury jedynie prywatnej i za takie je uznał klub posłów ruskich we Lwowie na posiedzeniu w dniach 14 i 15 lutego b. r.

„Nie takim więc sposobem — kończy *Dła* — dochodzi do *modus vivendi* między dwiema narodowościami spor prowadzącymi dla obydwu narodowości pożądanego, a przez Rusinów zawsze szczerze pożądanego”.

Młodzież zaś ruska we Lwowie posłała do klubu ruskiego w Wiedniu i do redakcji dzienników oświadczenie, w którym powiada, że z „dotychczasowym postępowaniem p. Wachnianina w parlamencie zupełnie się nie solidaryzuje i słów jego, wygłoszonych w parlamencie, nie uważa za słowa reprezentanta narodu ruskiego”.

Z Niemiec.

W parlamencie niemieckim dnia wczorajszego przyszło do długiej rozprawy nad dawno postawionym wnioskiem o zniesieniu ustawy przeciw Jezuitom. Ostatecznie oświadczyło się 168 głosów za i z niesieniem tej ustawy, a za utrzymaniem 145. Skutkiem tego ustawa ta będzie usunięta, a Jezuitom dozwolony wstęp do Niemiec. Za wnioskiem głosowali w zwartych szeregach: stronictwo środkowe, Koło polskie, socyalni demokraci, Alzatejscy, stronictwo ludowe południowo-niemieckie (oprócz dwóch posłów), daleczonkowie związku chłopskiego i przeważna część stronictwa wolnomyślnego ludowego. Przeciw wnioskowi: stronictwo narodowo-liberalne, konserwatyści wraz z partją cesarską, wolnomyślnie zjednoczenie wraz z kilku ze stronictwa ludowego. Dwaj antysemitę wstrzymali się od głosowania.

Ustawa przeciw Jezuitom należała do rzędu tych ustaw wyjątkowych, którymi posługiwał się ks. Bismarck w walce t. z. kulturowej przeciw katolicyzmowi tak samo, jak innymi również wyjątkowymi ustawami starał się stłumić ruch socyalno-demokratyczny i naród polski. Ustawa wyjątkowa przeciw socyalistom została już dawniej zniesiona. Teraz odrzucono ostatni z wielu dawniejszych środków wyjątkowych przeciw katolicyzmowi, — jednak wyjątkowe zarządzenia przeciw narodowi polskiemu pozostały w swej mocy i trudno przewidzieć, kiedy na nie przyjdzie kolej, bo one były uchwalone nie w parlamencie niemieckim, lecz w sejmie pruskim, a tu usposobienie i dążenie nie jest takim, jakim jest w parlamencie.

Komisja podatkowa parlamentu niemieckiego, wybrana do omówienia reformy takiej, która by zapewniła skarbowi Rzeszy niezależność od datków matrykularnych, przystąpiła wczoraj do rozprawy nad wnioskiem o podatku od fabrykacji tytoniu. Na początku tej rozprawy sekretarz stanu dla spraw skarbowych hr. Posadowski dał obraz finansów Rzeszy po ostatnich uchwałach parlamentu. Według jego obliczenia niedobór wynosi około 18 mil. marek. Nadto trzeba będzie zaspokoić kilka wydatków, których dłuższ zwlekać nie można. Dlatego rząd Rzeszy nie może wyrzec się tego źródła dochodu z większego opodatkowania fabrykacji tytoniu.

Wywiązała się dłuższa rozprawa, w której prawie wszyscy członkowie komisji przemawiali, jedni za, inni przeciw wnioskowi rządowemu. W imieniu Koła polskiego oświadczył ks. Radziwiłł gotowość do głosowania za wnioskiem.

Na pokrycie wydatków Rzeszy pożyczka uchwalona w wysokości 160 mil. marek według *Nordd. Allg. Ztg.* będzie wkrótce rozpisana.

Z Paryża. Minister skarbu Burdeau, który był niedźwierz i znajdował się na urlopie w Arcachon, powrócił już do Paryża i objął swe czynności. W sobotę p. Burdeau wziął udział w Radzie ministrów i zawiadomił swych kolegów, że prelimitarż budżetu na rok 1895 jest już gotowy i we wtorek już ma być rozszesn deputowanym; tym sposobem deputowani będą mogli skorzystać z ostatniego tygodnia ferj na przejrzenie projektu budżetowego, a niebawem po ferjach parlamentarnych można będzie zaraz w pierwszych dniach wybrać komisję budżetową. W prelimitarżu budżetowym po raz pierwszy figuruje pozycja w kwocie 1,500,000 franków, jako zapomoga państwa dla stowarzyszeń robotniczych, mianowicie do kasy wzajemnej pomocy robotników, która powstała z inicjatywy prywatnej. Kredyt na ten cel przeznaczony ma się z roku na rok powiększać, ale w mniejszym stopniu, niż w projekcie swoim proponował Constant.

Nie wiadomo jednakże, czy Izba będzie mogła załatwić budżet przed ferjami letnimi; zresztą nie ma to wielkiego znaczenia, ponieważ z powodu wyboru nowego prezydenta po ferjach tetnich parlament zbierze się wcześniej niż zwykle, tak iż będzie dosyć czasu na uchwalenie przyszłorocznego budżetu.

W najbliższym czasie Izba będzie musiała załatwić tylko prelimitarż podatków bezpośrednich, które przed sesją sierpniową muszą być zatwierdzone i przekazane radom generalnym. Obrady

nad tym przedmiotem zajmą jednakże dosyć czasu gdyż Burdeau proponuje znaczne zmiany w dotychczasowym systemie podatków bezpośrednich.

Z Włoch.

Sprawozdanie komisji parlamentarnej piętnastu, wyznaczonej do zastanowienia się nad projektem rządowym reformy finansowej, zostało rozdane członkom Izby dopiero wczoraj. Sprawozdanie to nie jest zupełnem, bo nie zawiera żadnych uwag o ważnej części projektów rządowych, odnoszącej się do spraw bankowych. Komisja odrzuca w swoim sprawozdaniu przeważną część projektów rządowych, z których przeprowadzenia można spodziewać się 61% mil. lirów dochodu. Natomiast proponuje inne środki, a mianowicie nałożenie podatku w wysokości 20% od pensji urzędników przy posuwaniu ich na wyższe posady, dalej zmniejszenie dodatku ze skarbu państwa do kasy pensyjnej urzędników, zaprowadzenie taksy wojskowej. Z tych i tym podobnych źródeł spodziewa się komisja uzyskać 77 mil. lirów, a ponieważ niedobór oblicza tylko na 98 mil, przeto brakłoby jeszcze 21, które zmniejszeniem wydatków na armię i marynarkę zamierza uzyskać.

Dziennik *Popolo Romano* potępia cały projekt komisyjny i twierdzi, że go przyjąć nie można głównie dlatego, że przez proponowane oszczędności w wydatkach na armię i marynarkę niewycałą dotychczasową, drogo okupioną organizację wojenną, zwłaszcza że w przedłożonych obliczeniach bardzo się pomylił.

Riforma piętnuje reformę komisji jako niedorzeczną i twierdzi, że rząd ma nie tylko prawo, ale i obowiązek wytrwać przy swoich projektach i swoimi poglądami, obejmującymi sprawę powszechną narodową, odnieść zwycięstwo nad politycznymi intrygami ludzi ambitnych, którzy sprawy osobiste i względy partykularne swoich okręgów wyborczych jedynie mają na oku. Na wszelki wypadek rząd pozostanie na swoim stanowisku — tak zapewnia ten dziennik, — to znaczy, że gotów jest w razie potrzeby rozwiązać parlament i odwołać się do narodu.

Z Rosji.

Według wiadomości dzienników zagranicznych w Rostowie nad Donem panuje wzburzenie wśród robotników. Około 1800 robotników z warsztatów kolei wladikaukaskiej rozpoczęło strejk, ponieważ zarząd kolei nie uwzględnił ich żądań co do podwyższenia płacy i zmniejszenia kar pieniężnych. Ponieważ kraj kozaków dońskich znajduje się pod zarządem wojskowym, przeto sprawę tę zakomunikowano ministrowi wojny i ministrowi sprawiedliwości. Do rozruchów pomiędzy robotnikami jeszcze nie przyszło i dotychczas strejkujący robotnicy zachowują się spokojnie, ale postanowili wytrwać w bezrobociu, dopóki żądania ich nie zostaną uwzględnione. W Charkowie i Kołomnie objawia się także ruch pomiędzy robotnikami, ale na mniejszą skalę.

Kronika.

Kraków, 17 kwietnia.

Kurtyne dla teatru krakowskiego pendzla Henryka Siemiradzkiego jutro w środę, podczas widowiska na rzecz funduszu emerytalnego artystów sceny krakowskiej, publiczność będzie mogła oglądać po raz pierwszy. Kurtyna wyjątkowo spuszczać ma być po każdym akcie. Zaum podzielni się z ozytelnikami wrażeniem, jakie wywiera to ostatnie dzieło znakomitego artysty w oświetleniu elektrycznym widowni teatru, — dla informacyi widzów zamieszczamy objaśnienie treści kompozycji, objaśnienie najlepsza, bo przez twórcę dzieła Henryka Siemiradzkiego nadesłane prezydentowi miasta p. Friedleibowi Zannaczamy, iż alegoryczne figury i grupy obrazu domagają się swego objaśnienia, dotąd bowiem zarówno estetycy jak i publiczniści, oglądając kurtyne w reprodukcjach fotograficznych, błędnie pojmowały i tłumaczyły sobie kompozycję. Objasnie nie jest następujące:

a) Grupa środkowa: Natchnienie kojarzy Piękno z Prawdą.

b) Grupa z lewej strony: Przed postacią Tragedji rozciąga się obraz niedoli i zbrodni. Widma i Furye, uosabiające Wyrzuty sumienia i Zemstę, ścigają Morderstwo i Występną miłość. Eros płacze nad urą z prochami drogiego serca. W głębi u stóp Sfinxa (Przeznaczenia) pierwiastki Dobrego i Złego walczą o panowanie nad światem.

c) Grupa na pierwszym planie: Komedia przygląda się z uśmiechem ucieśnionym figurkom, którymi potęga przed nią Trefnią.

d) Grupa ze strony prawej: Psyche (dusza) uwalnia się z więzów zmysłowości, usiłując za Muzyką i Śpiewem wnieść się ku niebu. W głębi grono młodzieży otacza w tańcu posąg Terpsychory.

Podczas jutrzejszego widowiska specjalnie uproszone damy sprzedawać będą opis kurtyny, podany przez samego mistrza Siemiradzkiego, po cenie 20 centów za egzemplarz.

Stowarzyszenie artystów polskich. Statut powołanego Stowarzyszenia polskich artystów w Krakowie został zatwierdzony przez c. k. namiestnictwo. W najbliższym czasie zwołanem będzie poufne zebranie inicjatorów, a następnie walne zgromadzenie członków Stowarzyszenia, którzy w r. 1891 do niego w zasadzie przystąpili. Statut ten pozwala na zakładanie filij.

Akademia umiejętności w Krakowie odbędzie jutro w środę o godz. 6 wieczorem w sali Śniadeckich (*Collegium novum*) posiedzenie zwyczajne, na którym: 1) prof. dr. Cybulski okaże przyczynę zwanego g. pomysłu; 2) prof. dr. Edward Korczyński przedstawi kilka rzadszych przypadków chorobowych; 3) dr. Ludomił Korczyński poda: Przyczynę do etiologii wad sercowych.

Na walnym zgromadzeniu członków Stowarzyszenia u budowniczych w dniu 15 b. m. wybrani zostali na trzy lata: przewodniczącym Meus Rajmund, zastępcą przew. Stryjeński Tadeusz, członkami wydziału pp. Biborski Aleksander, Górski Bronisław,

Kowalski Aleksander, Kurkiewicz Leon, Luks Zygmunt, Pakies Józef, Miarczyński Ignacy, Mayer Jan, Zaremba Karol.

Uczta. Z powodu wystawienia na scenie krakowskiej komedji „Uroczę oczy” oraz 25-tej rocznicy działalności komedjopisarzkiej Z. Sarneckiego, odbyła się wczoraj z inicjatywą „Związku literackiego” uczta na cześć jubilatów. Przy wspólnym stole obok jubilatów zajęli miejsca pp. dr. Boleikowski, Bałucki, Kotarbiński, prof. dr. Tretiak, prof. dr. Cybulski, dr. Dziedzicki, K. Bartoszewicz, Piotr Stachiewicz, artyści Trapszo i Sliwicki oraz liczne, bo około 50 osób wynoszące grono członków „Związku literackiego”.

Pierwszy toast na cześć jubilatów wniósł prezes „Związku” p. Dziedzicki, podnosząc w pięknych słowach zalety komedji „Uroczę oczy” i łącząc je w obraz działalności literackiej Sarneckiego. W szeregu dalszych toastów przemawiali: dr. Boleikowski, p. F. Koneczny, dr. Tretiak i Z. Sarnecki, p. Kotarbiński uroczajnie pełną ciepła serdecznością pogawędkę wygłoszonymi dwóch prawdziwych perł swego repertuaru deklamacyjnego: wiersza Asnyka „Przeminał czas” i „Grajka” Lenartowca. Zebranie, nacechowane serdecznością i swobodą, przedciągnęło się do godziny 12-tej poczem uczestnicy grzecznie odprowadzili jubilatów do domu.

Wiadomości osobiste. Radca dworu Seferowicz, dyrektor poczty w Galicji, wyjechał w sprawach urzędowych do Wiednia.

Koncert primadonny opery nadwornej w Wiedniu, Loli Bethówny, odbędzie się w Krakowie w sali „Sokoła” w poniedziałek 23 b. m. ze współudziałem prof. Fr. Bylińskiego, oraz orkiestry 13 pułku pod kierunkiem p. Hocka. Bilety nabywać można w księgarni p. Krzyżanowskiego w Ryku.

Koncert. W piątek 20 b. m. w sali hotelu Saskiego odbędzie się koncert panny Maryi Uszyńskiej, pod artystycznym kierunkiem Władysława Żeleńskiego, dyrektora konserwatorium, ze współudziałem pp. Zofii Gabryszewskiej, Maryi Paszkowskiej, artystki teatru krakowskiego, i pp. profesorów Singera i Stigla.

Festyn ogrodowy. Posiedzenie pełnego komitetu pań i panów odbędzie się jutro w środę o godz. 5 w sali radnej magistratu, a nie dziś, jak to wczoraj błędnie było ogłoszono.

Z teatru. Jutro w środę odbędzie się przedstawienie na dochód kasy emerytalnej artystów teatru krakowskiego; na przedstawieniu tem ukasie się po raz pierwszy nowa kurtyna Siemiradzkiego. Za kurtyną wykoną obór męski Towarzystwa muzycznego kilka numerów śpiewu Artysty odegrają „Chwast” Białickiego.

† Henryk Pillati. Dawno przewidziany zgon niękającego od lat dziesięcin Henryka Pillatego, artysty malarsza, nastąpił w sobotę dnia 14 bm w Warszawie. Wielkie zdolności tego dzielnego malarsza scen potocznych, współczesnych i dziejowych, batalisty i wybornego rysownika koni, sprawiły, iż był jednym z koryfeuszów odradzającego się u nas malarstwa pomiędzy latami 1850 — 1870. Urodzony w Warszawie w r. 1832, młodo bardzo, bo w 15 roku życia, rozpoczął karierę artystyczną od małych obrazków, w których Szwedzi z r. 1855 grali przeważną rolę; malowniczość strojów, rozmaitość życia bojowego i biwakowego dostarczała Pillatemu obszerne materiały do licznych obrazów. W Paryżu, w latach 1848, a następnie drugi raz w latach 1856 — 58 kształcąc się estetycznie, doszedł do rozwoju rysowniczego. W scenach najwyjąkniejszych z życia potoczego ludu staromiejczars, barwnością, harmonią i siłą koloru zachwycał oko patrzyących. Ilustratorem był nad nader zręcznym i przez wydawców poszukiwanym.

Zmarli. Ludwik Pfau, znakomity krytyk artystyczny niemiecki, autor kilku misternych tłumaczeń z francuskiego (Pięćsiem ludów bretańskich, „Waj Benjamin” Clauda Tikierra, zmarł w Stuttgardsie d. 13 bm, licząc lat 72. Znakomite są jego „Freie Studien”. Pfau należał do bojowników wolności w r. 1848 i po upadku ruchu wolnościowego żył na wygnaniu w Szwajcaryi. Paryżu i Belgii do 1865 roku.

Marya z Żuławskich Russocka, właścicielka dóbr, zmarła w Krakowie w 62 roku życia.

Pogrzeb weterana. Pogrzeb Józefa Boreckiego, bojownika z r. 1831, odbył się w Staniławowie 13 bm. Liczny orszak żnomych, przyjaciół i ludności staniławowskiej, między którą wyróżniał się poważny zastęp młodzieży szkolnej, wyprzędzy: muzyka mijska, korpus strażacki i duchoństwu łacińskie i raskie. Na cmentarzu odegrała muzyka „Boże coś Polskę”, a po przemówieniu jednego z duchownych odpiewała młodzież hymny patriotyczne. Borecki był oficerem 4 pułku ułanów.

Dożywnie wsparcie. Ks. marszałek Sangusko, jako zastępca kuratora fundacyi ś. p. Pelagii Rusznowskiej, nadał opróżnione przez śmierć ś. p. Januszewicza wsparcie z tej fundacyi, o rocznych 300 złr., Staniławowi Brzostowskiemu, podoficerowi wojsk polskich z r. 1831, zamieszkałemu w Niemcu we Francji.

Prezydium wystawy krajowej lwowskiej było wczoraj na posuchaniu u cesarza. Do deputacy należeli: Adam ka. Sapieha, Staniskaw hr. Badeni, August Gorayski i dr. Dzdzisław Maronawicki. Cesarz przystąpił do nadszyczenia łaskawie i objawił najgorętsze zainteresowanie się wystawą. Monarcha przyzwolił, aby wystawa była otwartą w dniu 31 maja w obecności jednego z arcyksiążąt. Cesarz przybędzie na wystawę z całą pewnością ku końcowi sierpnia. Mowa cha rozmawiał ze wszystkimi członkami deputacyi, wyptując się ich o sprawy krajowe lub kwestje, pozostające w związku z wystawą.

Dyrekcja wystawy wiadomiamia interesowanych, że z powodu zupełnego braku miejsca w

Przeciw molom: Saszetki naftalinowe. Papier naftalinowy. Naftalina. Liście paczulowe. Piżmo prawdziwe. Kamfora i pieprz.

NOWO OTWORZONY HANDEL REIM i FRIEDRICH SKŁAD FARB i HANDEL MATERYAŁÓW pod „czar w Krakowie, ulica Floryańska, Nr. 45, nym psem“ Floryańska, Nr. 45, każda konkurencya: polecają taniej, niż... Cenniki na żądanie bezpłatnie. — Zamówienia skutecznie się odwrotną pocztą.

Przeciw owadom: Proszek perski na wagę. „Zacherlin“. „Andela“. Rozpylacze gumowe. Tynkturę na pluskwy. Proszek na szwabę.

Przeciw wypadaniu włosów i łysinie! WODA i OLEJEK według przepisu Ks. KNEIPPA. Flaszka wody 1 korona. — Olejku sałatowego 80 groszy.

Magister farmacji... Sławny, młody, poszukuje posady od 1 maja b. r. Bliska wiadomość w Admin. „N. Reformy“ pod lit. A. Z.

Agencja Banku wzajemnych ubezpieczeń „Slavia“ w Pradze, udzielającego... Urzędnicom czynnym i emerytowanym...

Dom piętrowy pod L. 83. w Nowej Wsi Narodowej... o dwóch frontach i o 3 sklepach, wraz z dwoma parcelami pod budowę...

Zmiana lokalu. Cukiernia i Restauracja Ludwika Dyczkowskiego w Żywcu...

PALAC w pięknym położeniu, z wielkim komfortem urządzonego, wraz z ogrodami...

Panna z dobrego domu, poszukuje miejsca do osady... Właściciel: Feliks Frużyński, Łobzów (Gramatyka), L. 82.

Syn mój Izak, lat 18, dobrze zbudowany, brunet, malarz sztyldów...

Józef Müller. Kraków, ul. Józefa (Kazimierz), 9. Mieszkanie letnie w zalesiu, wśród łąk i pól, do wynajęcia od 1 maja b. r.

Setki podziękowań! Dotychczas nieznanie. Najdotkliwszy ból zębów usmierza w jednej chwili „SOZAL“...

Woda kolońska... pod „złota głowa“... Leona Rosnera w Krakowie.

Płótno szyrtyngi, stołowa bielizna, chustki de nosa, ręczniki, ponczochoy, skarpetki, szale, pleidy, koldry, kapy na łóżka, dywany, franki itp.

Henryka Schwarza w Krakowie 805 4 8 ulica Grodzka, L. 13, telefon 43.

Bronisława Ustyanowicz akuszerka i masażystka, 873 przeprowadziła się z ul. Golebkiej 6 10 na ulicę Jagiellońską, 9, I piętro.

Praktykant znajduje umieszczenie w domu pod firmą J. Federowicz w Krakowie.

„GRAND HOTEL“ obok gmachu galic. kasy oszczędności, w samym centrum miasta, przy Watach Helmańskich... Walenty Schilling i Franciszek Heksel.

W. Maagera prawdziwy oczyszczony DORSCH TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW Wilhelma Maagera w Wiedniu. Badany przez najznakomitszych lekarzy...

JAN IHNATOWICZ poleca: Krem orientalny biały, różowy i kremowy, nadający twarzy śnieżny odcień...

Zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie 830 8 10 przy ulicy Karmelickiej, L. 70, poleca nasiona baraków pastewnych...

Wyborowe gatunki Pończoch damskich i dzieciennych z bawełny Estremadury 6-nitkowej i z Fil d' Eccose

Porębski & Zimler w Krakowie, Rynek gł., L. 8. Podejmuję się administracji domów w Krakowie.

Ogrodnik żonaty, poszukuje posady od 1 maja. Może się wykazać chlubnymi świadectwami. Zgłoszenia pod adresem A. B. poste restante Łobzów pod Krakowem.

wyroby andrychowskie jako to: 2678 34 104 płócienna, zefiry, kapy wełniane jakartowskie, obicia na meble, różnego rodzaju drelichy, do nabycia: w Bazarach wyrobów krajowych w Krakowie i Przemysłu i w Towarzystwie Galic. akcyjnym we Lwowie.

Alfred Rassi w Opawie Śląsk austriacki Skład nasion założony w roku 1857, poleca każdego rodzaju nasiona bardzo dobrze kiełkujące en gros i en detail.

Chrześcijańskie Towarzystwo wyrobu i sprzedaży szat liturgicznych w Krośnie poleca P. T. Duchowieństwu swój bogaty zaopatrzonej skład wszelkich w zakres szat i przyborów kościelnych...

Każdy kaszel jak również wszelkie kataralne schłabości narządów oddechowych, krtań, płuc, dalej trudności w oddychaniu, zaduszkę, astmę, zaflegmienie, duszność, pieczenie w szyi...

W. C. Angelus (dawniej F. Bruno Hahn) Kraków, ul. Grodzka, 2, poleca 907 3 10 Wyborowe gatunki pończoch czarnych i kolorowych od 25 centów...

Piegi plamy i inne wyrzuty skóry znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego kremu ambrowego Dra Christoffa.

Folwark 258 morgów dobrej gleby, blisko stacyi kolei, do sprzedania. Wiadomość w dworze w Siedliskach p. Sąd. Wisznia. 921 3 3

Nakładem księgarni Jakubowskiego i Zadurawicza we Lwowie Stanisława Peptowskiego „Powstanie Kościuszkowskie“ Szkic historyczny. 909 3 3 Cena 1 złr. 30 centów.

„Kaufe beim Schmied und nicht beim Schmiedel“ mówi stare przysłowie niemieckie. Prześliwio powyższe śmiało mogło zastosować do mego zakładu...

Materye na ubrania. Perulen i Dorsking dla Wgo Duchowieństwa, ustawa wymagane materye na uniformy dla c. k. urzędników, także dla weteranów...

Jan Stikarofsky, BERNO (Manchester austriacki). Największy skład sukna fabrycznego wartości 1/2 miliona złr.

Zmiana lokalu. Skład lin, powrozów, sznurów do wieszania bielizny i innych wyrobów porożniczych w Krakowie, przy Placu Maryackim...

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach lwowskich i innych krajowych, jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez 3081 42 75

Prawdziwy amerykański „Koński ząb“ „Virginia“ już otrzymał handel 910 3 3 Edwarda Fochsa w Krakowie.

Wyrób pierwszej najtańszej drogueryi J. Górnego i T. Pilarskiego Lwów, Hotel Georga.

TUTKI GILZY higieniczne, nieklejone, fabryki S. W. NIEMOJOWSKIEGO Kraków Lwów Sukienice, L. 28, ul. Helmańska, 24, uznane są przez powagi lekarskie...

Wyprawy po 150, 100 i 50 złr. są do nabycia w szwalni Stowarzyszenia pracy kobiet przy ulicy św. Anny...

Grobowiec rodzinny na cmentarzu krakowskim, blisko kaplicy, do nabycia. — Wiadomość: ulica Krzywa (róg Długiej), L. 4, II piętro. 988 2 5

Dla Panów. W osłabieniu męskiem wyswiadcza znakomite usługi c. k. urz. „gulwano-elektryczny przyrząd do samodzielnego użycia“...

Znikła różnica między biednym i bogatym, odkąd istnieje wyrob moich eksportowych materyi. Każdy bowiem może dostać u mnie 749 10

3 metry 10 om. berneńskiej materyi wełnianej na całe ubranie męskie za 212. 4.25. Wszak to nie nie szkodzi spróbować i przekonać się o wybornej jakości moich wyrobów.

Potrzebuję dwóch czeladników krawieckich do większych sztuk. 947 3 3 J. Kalczyński. Ulica Szewska, L. 11.

Lampy w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca FARMER-ZEICHEN

Realność w Krakowie przy ul. Starowisłnej, L. 12, mająca wraz z budynkami i ogrodkiem przeszło 300 sążni kwadrat, jest z wolnej ręki do sprzedania. 861 4 4

Ucznia z ukończoną I lub II klasą gimn., poszukuje do praktyki handel żelazny Józefa Popiel i Spółka Nowy Sącz. 944 3 3